
Приказни за Итар Пејо Mаријово 
 

Итар Пејо дава лекција на скржавец 
Некој скржавец имал во својата градина многу слатки круши, но бидејќи ги користеше дење и ноќе, дека 
никој не можел да ги доближи. Селаните му се молат да им продаде или да подари за мајчината душа, а 
тој го криел: "Мајка ми јадела дека умрела!"  
Се прашувам луѓето како да се доживее овие слатки круши и си рекле: "Тоа е работа само за Итар Пејо!" 
Качил тие кај него и го замолиле. Тој им рекол:  
- Ќе ви донесам еден слушнал круши, а вие што ќе ми платите?  
- Ќе ти дадеме пет гроша - одговоривте селаните. Ноќе Петар и еден негов другар зеле празен слушнал и 
тенџере полно со жар. Зголемените на дрвото и почнале да полнат вреќа со круши. Сопственикот 
почувствувал дека му крадат крушите, помина полека под дрвото, рацете Итар Петра за нозете и викнал: 
- ЕЕ! Сега? Зошто ми крадеш круши? Итар Пејо рекол на своите сограѓани:  
- Архангеле Михаиле!  
- Што е Гавраиле? - Одговорил неговиот другар.  
- Стартувај оган од небото да погориш грешникот, каде е фатен за моите нозе! - Рекол Итар Пејо.  
другари му Истурете жар од грнето врз главата на скржавец, тој почнал да вика од болка и избегал. Итар 
Пејо наполнил вреќа со круши, занесъл го на селаните и си зел пет гроша.  
скржавец, како пооздравял од толпата, оди еден ден кај Итар Петра и му вели:  
- Баю Петре, ти си паметен и снаодлив. Кажи ми како можам да се избавам од еден голем грев?  
- Кажи да видам што ти е гревот - му рекол Итар Пејо.  
скржавец одговорил:  
- Ангелите Михаил и Гаврил посакале да си каснете од моите круши. Мислев дека се луѓе, та отиде и 
фати за нозете со погрешни раце. Тие пуштија оган од небото и ме попариха. Но фала богу, слава и на 
нив сепак ми дадоа здравје и живот. Но како може да ми се поедностави овој грев?  
Итар Пејо одговорил:  
- Навистина голем грев си направил, човече! Но има леснина да се избавиш од него. Раздај оваа година 
сите круши на сиромасите и ќе ти се плати гревот. И понатаму не биди веќе таков пивце!  
Човекот направил бидејќи, како го научил Итар Пејо, и се избави од лакомство си ... 

Итар Пејо е херој од Мариовскиот фолклор. Како неговото име сугерира тој поседува емотивен, како и 
духовитост и дури лукавство. Главен ривал во расказите за него е Настрадин Хоџа, олицетворение на типичниот 
Турчин. По ослободувањето на Балканот  негово место зазема современиот му опција - Бај Ганьо. За разлика од 
Бај Ганьо, кој понекогаш се смета за булгарен, едноставен и поседување други негативни квалитети, Итар Пејо 
останал во главите на Мариовец како позитивен херој.  
Извор: http://en.wikipedia.org/wiki/Itar_Pejo  

 

 


